
 
 
 
 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

 Filomena Piccioni  vacante 
firmato elettronicamente   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

______________________________________________________________________________________ 

 
 
 
DETERMINAZIONE  N.  DPH003/269                                                    DEL  4 dicembre 2019 
 
                                                       
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO-TURISMO 

SERVIZIO: BENI E ATTIVITA’ CULTURALI  

UFFICIO: AGENZIA E BIBLIOTECA PESCARA, PENNE, TORRE DE’ PASSERI 

OGGETTO: 
 

 
LL.RR. n. 35/78 e n. 12/93. Attuazione del programma delle attività culturali 2019 –  
Fornitura quotidiani e riviste in abbonamento, finalizzata all’erogazione dei servizi 
della Biblioteca “G. D’Annunzio” e della Biblioteca “F. Di Giampaolo” dell’Ufficio 
“Agenzia e Biblioteca  Pescara, Penne e Torre de Passeri”, del Servizio  Beni ed 
Attività Culturali -  Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo.  Determina a 
contrarre ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016,  attraverso  il 
M.E.P.A. – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  

CUP:  C29E19000970002             SMART CIG:   ZDF2AE8748    

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in materia di organizzazione 
e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; ed in particolare gli artt. 24 e 42; 
 
VISTA la L.R. 06.07.1978, n. 35 recante “Disciplina dei Centri Servizi Culturali” come modificata e integrata dalla 
L.R. 26.02.1993, n. 12; 

 
VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 
VISTA la L.R. 29.01.2019, n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2019)” e la L.R. 31.01.2019, n. 2 recante 
“Bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021”; 
 
VISTI 

- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la DGR 431 del 1° agosto 2017, con cui è stata approvata la riorganizzazione del Dipartimento Turismo, Cultura 
e Paesaggio, incardinando le funzioni delle Biblioteche ex-provinciali, rispettivamente, nelle Agenzie di 
promozione culturale di L’Aquila, Pescara, Chieti e Teramo; 

- l’art. 6 Valorizzazione biblioteche d’Abruzzo della L.R. 23.07.2018 n. 19 Disposizioni di carattere 
     urgente, pubblicata nel Bollettino Ufficiale Regione Abruzzo (BURA) del 3/08/2018, n. 74 Speciale;   



- la D.G.R.  n. 385 del 02.07.2019, avente a oggetto: “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante “Macrostruttura 
della Giunta Regionale – Atto di ricognizione” – Modifiche ed integrazioni”;  

- la D.G.R. n. 479 del 12.08.2019 avente a oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Turismo” 
Conferimento dell’incarico di Direttore al dott. Germano de Sanctis, ai sensi dell’art. 20 L.R. n. 77/99” e 
ss.mm.ii.; 

- la D.G.R. n. 683 del 11.11.2019 avente a oggetto: “Conferimento “ad interim”, ai sensi dell’art. 20, comma 9, 
della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii, dell’incarico di Dirigente del Servizio “Beni ed Attività Culturali”  del 
Dipartimento già “Turismo, Cultura e Paesaggio” attualmente ridenominato “Sviluppo Economico – Turismo” 
al dott. Giancarlo Zappacosta;  

 
VISTA la linea guida n. 3 del 26.10.2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il Dlgs. 50/2016 “Nuovo codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
  
VISTO il T.U.E.L. (D. Lgs. 267/2000); 
 
CONSIDERATO che la Biblioteca ex-provinciale “G. D’Annunzio” di Pescara e la Biblioteca “F. Di 
Giampaolo” dell’Ufficio “Agenzia e Biblioteca  Pescara, Penne e Torre de Passeri”, del Servizio  Beni ed 
Attività Culturali -  Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo hanno necessità di procedere al rinnovo 
degli abbonamenti ai periodici (quotidiani e riviste) al fine di adeguare le proprie collezioni al 
soddisfacimento dei bisogni informativi della numerosa utenza e, altresì,  di erogare il servizio di document 
delivery alle altre Biblioteche del Polo Regione Abruzzo e nazionali; 

CONSIDERATO che la somma destinata all’acquisto di dette pubblicazioni ammonta a Euro 18.500,00 e trova la 
necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 61410/2 del bilancio triennale 2019-2021, esercizio 2019, 
denominato “Spese per il finanziamento della gestione dei centri di servizi culturali –L.R. 35/78”; 

CONSIDERATO 
che si è proceduto a richiedere i preventivi alle seguenti Ditte: 

1. Casalini Libri, Via Benedetto da Maiano 3 – 50014 Fiesole (FI)  P.IVA  IT03106600483, che ha risposto in 
data 20/11/2019 prot. RA 0330804/19 del 26/11/2019; 

2. Celdes Srl Corso Trieste 44 – 00198 Roma P. IVA 01137991004, che ha risposto in data 22/11/2019, prot. 
RA 0330818/19 del 26/11/2019; 

3. EBSCO Information service Srl, Via Gressoney 29/B – 10155 Torino P. IVA 11164410018, che ha risposto 
in data 26/11/2019, prot. RA 0330832/19 del 26/11/2019; 

che solo la Ditta Celdes Srl. ha presentato un’offerta rispondente alle esigenze della Biblioteca, secondo i caratteri 
dell’economicità e dell’efficienza, garantendo il pagamento anticipato agli Editori per ottenere gli abbonamenti in 
tempi brevi; 

che la nominata Ditta è presente nel MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed è attiva 
nell’iniziativa BENI - LIBRI, PRODOTTI EDITORIALI E MULTIMEDIALI 

RITENUTO necessario, pertanto, ai fini della sottoscrizione del contratto di fornitura di che trattasi, prenotare 
l’impegno di spesa sul capitolo 61410/2 del bilancio triennale 2019-2021, esercizio 2019, denominato “Spese per il 
finanziamento della gestione dei centri di servizi culturali –L.R. 35/78”; 

RITENUTO  opportuno provvedere tramite trattativa diretta sul M.E.P.A. con un unico operatore ai sensi 
della normativa vigente; 
 
DATO ATTO, altresì che:  

 Il provvedimento è oggetto di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione 
trasparente” in ottemperanza al D. Lgs n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture; 

 il formale impegno di spesa per l’acquisto dei periodici sarà adottato con successiva determinazione, una 
volta aggiudicata la gara de quo; 

 si è proceduto a richiedere, ai sensi della L. 136/2010, il codice CIG relativo all’intervento in oggetto;  

DISPONE  

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riprodotti: 

1. di procedere a un affidamento diretto alla categoria “BENI – Libri, prodotti editoriali e multimediali” sulla 
piattaforma MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione- per l’acquisizione di quotidiani e 
riviste da destinare all’erogazione dei servizi al pubblico presso la Biblioteca “G. D’Annunzio” di Pescara; 

2. di prenotare l’impegno di spesa stimato in Euro 18.500,00 ai fini della sottoscrizione del contratto di 
fornitura di che trattasi sul capitolo di spesa 61410/2 del bilancio triennale 2019-2021, esercizio 2019, 
denominato “Spese per il finanziamento della gestione dei centri di servizi culturali –L.R. 35/78”; 

3. di stabilire che il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo a corpo; 

4. di dare mandato al RUP di far sottoscrivere all’aggiudicatario la seguente documentazione: 
a. Capitolato tecnico; 
b. Relazione tecnico-illustrativa; 
c. Patto di integrità; 
d. Clausola di Pantouflage; 
e. Tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 Legge 136 del 13.08.2010; 
f.  Documento di Gara Unico Europeo [DGUE];  
g. Modulo dichiarazione imposta di bollo; 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento curerà la pubblicazione della presente determinazione 
dirigenziale nell’apposita sezione del sito istituzionale, nel rispetto di quanto previsto nell’art. 23. Del D. Lgs. 
14.03.2013, n. 33; 

6. di trasmettere, per opportuna conoscenza e quanto di competenza, il presente provvedimento: 

 al Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo per l’inserimento nella raccolta del Direttore; 

  al Dirigente del Servizio Beni e Attività Culturali per l’inserimento nella raccolta Ufficiale delle 
determinazioni adottate; 

 al Dipartimento Risorse e Organizzazione – Servizio Ragioneria Generale – DPB008 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 (firmato digitalmente) Dr. Giancarlo Zappacosta  


